科研简报
2018年第10期（总第160期）

信阳师范学院社科处                                                 2018年10月

目录

【特别报道】
信阳师范学院2018年度学术著作出版资助名单
【科研动态】

1. 旅游学院召开2019年度国家级科研项目申报推进会
2. 马克思主义学院召开2019年国家社科基金项目申报座谈会
【特别报道】

信阳师范学院2018年度学术著作出版资助名单
我校2018年度学术著作出版资助评审会于10月1日下午在综合办公楼417会议室召开，编审委员会相关专家参加会议。经评审，共有23部著作获得资助。
本年度，我校教师共提交了26部学术著作（出版前普通资助5部，出版后资助21部）申报学术著作出版资助。按照《信阳师范学院学术著作出版基金管理办法》（信院字〔2017〕72号），学术著作出版中心对申报出版前普通资助的著作进行了查重并送校外同行专家评审，对申报出版后资助的著作进行了CIP数据核验，对完成人、字数、相关论文等情况进行了审核。

评审会上，学术著作出版中心主任余国忠向评审专家介绍了本年度学术著作申报和审查情况，对会议评审办法进行说明。随后，评审专家们认真审阅了参评书籍。专家从书籍的学术内容、学术价值、创新程度、申报人作为第一作者完成的与本书籍相关学术论文质量等方面进行认真审议。经评审，23部学术著作获批为我校2018年度学术著作出版资助对象，其中2部获得出版前普通资助，每部资助2万元，未获得出版前资助的著作可以继续申报2019年度的出版资助；4部获得出版后A级资助，每部资助1.5万元；11部获得出版后B级资助，每部资助0.7万元；6部获得出版后C级资助，每部资助0.3万元。现将评审结果予以公示。

2018年学术著作出版资助一览表

一、出版前普通资助

	编号
	书籍名称
	出版社名称
	第一完成人
	资助金额（元）

	1
	交流诗学——话本小说艺术与审美特性研究
	社会科学文献出版社
	王委艳
	20000

	2
	视频帧率上转换技术及其应用
	电子工业出版社
	李然
	20000

二、出版后资助

（同一级别按照第一完成人姓名笔画排序）

	编号
	书籍名称
	出版社名称
	第一完成人
	资助等级
	资助金额
（元）

	1
	新常态下高校思想政治工作创新与实践探究
	新华出版社
	武治国
	A
	15000

	2
	中国流通效率的区域差异及影响因素研究
	经济科学出版社
	俞彤晖
	A
	15000

	3
	外商直接投资对中国碳排放强度的影响研究
	经济科学出版社
	黄杰
	A
	15000

	4
	民国时期青藏旅游地理研究
	科学出版社
	章杰宽
	A
	15000

	5
	璀璨荣光
	郑州大学出版社
	丁少锋
	B
	7000

	6
	面向土地用途分区的空间数据挖掘理论与方法
	武汉大学出版社
	牛继强
	B
	7000

	7
	变革中的焦虑：十七年文学探寻
	武汉大学出版社
	吕东亮
	B
	7000

	8
	大学生思想教育时代感与实效性研究
	新华出版社
	李振东
	B
	7000

	9
	我国旅游购物市场的管理及发展研究
	新华出版社
	李梅
	B
	7000

	10
	大别山区旅游合作研究
	新华出版社
	吴国琴
	B
	7000

	11
	信阳历史文化丛书：现当代文学卷
	中州古籍出版社
	沈文慧
	B
	7000

	12
	中国农村转移人口离农机制研究
	社会科学文献出版社
	郑云
	B
	7000

	13
	学生档案袋评价在高校民族预科教育中的运用研究
	中央民族大学出版社
	郑雪松
	B
	7000

	14
	新型城镇化进程中的河南省普惠金融发展研究
	中国建材工业出版社
	殷凯
	B
	7000

	15
	基于语料库的英语学习者语法特征研究
	郑州大学出版社
	郭敏
	B
	7000

	16
	县域公共图书馆体系整体化探索
	河南大学出版社
	王宏鑫
	C
	3000

	17
	大别山主要维管植物图鉴
	中国农业出版社
	卢东升
	C
	3000

	18
	统筹、指导与规划--体育教学的全方位探究
	吉林大学出版社
	刘莹
	C
	3000

	19
	合作与创造：高校NSSFC项目团队建设研究
	华中师范大学出版社
	张茂林
	C
	3000

	20
	钢琴演奏技巧与艺术风格的历史流变
	新华出版社
	陈楠
	C
	3000

	21
	有话可说
	新华出版社
	郭立场
	C
	3000

【科研动态】
旅游学院召开2019年度国家级科研项目申报推进会
10月9日中午，旅游学院在经管楼403会议室召开了2019年国家级科研项目申报工作推进会。全院所有副高以上职称或具有博士学位的教师参加会议，会议由院长彭荣胜教授主持。
彭荣胜院长首先对学院6月底申报动员会之后的工作进展进行了梳理，然后从认清形势、传导压力、明确目标、精心准备和坚定信心五个方面对申报工作提出了明确要求。他强调，全体申报教师要科学选题、反复讨论、多方请教、深入论证、仔细打磨，真正做到一个字不必多、一个字不能少，在文本的内容与形式上都能让自己最大程度地满意。旅游学院将进一步采取多项措施加大对国家级项目申报的支持力度，并不断改善教师科研条件，科研口工作人员也将提供更加热情、周到的服务，力争在2019年度国家级科研项目上实现量质同升。最后，郭军升副院长对项目申报的下一步工作进行了具体安排。

旅游学院高度重视国家级项目的申报工作，主要领导坚持逢会必讲科研、见人必谈科研，持续营造浓厚的科研氛围。2018年6月26日即启动了2019年度的国家级项目申报工作，9月1日全体申报教师提交了申请书文本，随后召开多次研讨会，帮助大家提高申报质量。

马克思主义学院召开2019年国家社科基金项目申报座谈会
10月9日下午，马克思主义学院2019年国家社科基金项目申报座谈会在社科楼323会议室召开。学院领导班子成员以及我院部分教职工参加此次会议。会议由学院党委书记唐国战主持。
座谈会上，院长杨云善首先作了动员讲话。他指出，国家社科基金项目申报具有重要意义，他要求大家增强竞争意识，树立自信心，要有锲而不舍的精神，努力提升我院国社科项目申报质量和水平，学院将全力支持教师申报国家社科基金项目工作，积极提供各方面支持与帮助。随后，我院及兄弟学院项目申报成功教师代表王建礼、吴乐杨、张冉、曾威博士等紧紧围绕问题意识、关注热点、学习交流、注意细节等方面与在座教师进行了经验分享与互动交流。最后，与会拟申报2019年国家社科基金项目教师纷纷表达了自己的申报设想，认真搞好理论，提高申报书质量，力争在明年国社科项目申报中取得优异成绩。

PAGE
1